Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDOR

Gabinete do Prefeito

EDITAL Nº 003/2013
RETIFICAÇÃO AO ANEXO I – PROGRAMAS, DO EDITAL DE CONCURSO Nº 001/2013

O Prefeito de Condor/RS, Sr. José Francisco Candido, no uso de suas atribuições legais, torna
pública a alteração do ANEXO I – PROGRAMAS do Edital de Concurso nº 001/2013, que passa a
ter a inclusão dos conteúdos do cargo de MESTRE DE TRANSPORTE E EQUIPAMENTO
RODOVIÁRIO.

CARGO: MESTRE DE TRANSPORTE E EQUIPAMENTO RODOVIÁRIO

PORTUGUÊS

1. Leitura, compreensão e interpretação de textos.
2. Relação entre palavras sinônimas e antônimas.
3. Sintaxe de concordância (concordância nominal e verbal).
4. Ortografia, acentuação e pontuação.

MATEMÁTICA
1. Operações com Números Naturais
2. Múltiplos e Divisores
3. Operações com Números Decimais
4. Frações

- Operações com Frações
- Problemas envolvendo Frações

5. Sistema de medidas
- Metro
- Litro
- Grama

Bibliografia
Livros Didáticos de Ensino Fundamental

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

1. Atribuições do Cargo.
2. Conhecimentos básicos para operação de Retroescavadeira, Motoniveladora e Pá

carregadeira.
3. Identificação dos componentes das máquinas.
4. Manutenção das máquinas para o seu bom funcionamento.
5. Prevenção de acidentes e primeiros socorros.
6. Legislação de Trânsito.
7. Regras de segurança.

LEGISLAÇÃO

- Lei Orgânica
- Regime Jurídico

Gabinete do Prefeito Municipal
Em, 26 de março de 2013.

José Francisco Candido
Prefeito Municipal